
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33109 59Sexta-feira, 15 DE ABRIL DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 226/2016 - FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93. RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora JACQUELINE PEREIRA DA 
SILVA SCHALKEN, matrícula 57234835/1, Coordenadora, 
para atuar como fi scal do Contrato 004/2016, PROCESSO 
N. º 2016/39097-FUNTELPA, de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS, junto a 
empresa, OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
LTDA, CNPJ n. º 16.887.298/0001-33, enquanto durar sua 
vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 14 de abril de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 951297

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 004/2016
PROCESSO: 2016/39097

EXERCÍCIO: 2016
Origem: Pregão Eletrônico 002/2016
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO 
E HIGIENIZAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E 
EQUIPAMENTOS.
Valor Global: R$ 217.499,76 
Data Assinatura: 08/04/2016
Vigência: 06/05/2016 a 06/05/2017
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101
Contratado: OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA LTDA.
CNPJ: 16.887.298/0001-33
Endereço: João Batista 44-B, Bairro - Centro- CEP. 67.030-
585 Ananindeua - Pará e escritório comercial na rua 2 (Dois) 
Conjunto Julia Seff er nº 10, bairro - Aguas Lindas - CEP. 
67.020-390-Ananindeua-Pará.
Telefone: (91) 3265 - 4659/3265-4659/8743-4620
E-mail: offi  ceserviceterceirizacao@gmail.com
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 951292

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 152/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do ofício nº 20/2016-NDE/

OUVIDORIA, de 08/04/2016, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da PORTARIA Nº 509/2015-GAB/PAD 
de 17/12/2015, publicada no DOE n° 33.035 de 21/12/2015, 
prorrogada pela Portaria 80/2016-GAB/PAD de 29/02/2016, 
publicada no DOE nº 33.078 de 01/03/2016, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 951119

PORTARIA Nº 153/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do ofício nº 21/2016-NDE/
OUVIDORIA, de 08/04/2016, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da PORTARIA Nº 501/2015-GAB/PAD 
de 09/12/2015, publicada no DOE n° 33.032 de 16/12/2015, 
prorrogada pela Portaria 52/2016-GAB/PAD de 04/02/2016, 
publicada no DOE nº 33.064 de 05/02/2016, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 951123

PORTARIA Nº 154/2016-GAB/PAD. 
 BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO           os termos do Ofício nº 22/2016-
CPAD, datado em 08/04/2016 da lavra da Srª. Presidente do 
Processo Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 501/2015-
GAB/PAD, de 09/12/2015, publicada no DOE nº 33.032 de 
16/12/2015;
CONSIDERANDO   o que estabelece o § 2º do art. 
220 da Lei Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora DANIELE NOBRE BARROSO 
SOUTINHO, Mat. nº 5768748-1, para funcionar na qualidade 
de DEFENSOR DATIVO do servidor D.G.M.P., matricula nº 
54183705-1, já devidamente qualifi cado nos autos do citado 
Processo, devendo apresentar por escrito a respectiva peça de 
defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, tudo em conformidade com 
o que dispõe o artigo em epígrafe.
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 951133

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 12

Objeto do Contrato: Prestação de serviços diários de limpeza e 
conservação higiênica com fornecimento de produtos de limpeza, 
utensílios e equipamentos, bem como manipulação, preparo e 
distribuição de alimentação escolar, com fornecimento de mão 
de obra especializada.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original, por mais 6 (seis) meses.
Contrato: 127
Exercício: 2011

Pregão Eletrônico: 010/2011-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 - Produto: 2227 - Função Programática: 
16101.12.361.1349 - Projeto Atividade: 4963 - Natureza de 
Despesa: 3390.37.
Fonte: 0102 - Produto: 2227 - Função Programática: 
16101.12.362.1349 - Projeto Atividade: 8478 - Natureza de 
Despesa: 3390.37
Partes:
Contrante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Contratada: LG Serviços Profi ssionais Ltda - Epp. CNPJ. 
06.028.733/0001-10, com sede na Travessa São Sebastião nº 
888, Cep.: 66.123-620, Sacramenta, Belém/Pa.
Data de Assinatura: 13/04//2016
Vigência: 14/04/2016 a 13/10/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo 950891

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 11

Objeto do Contrato: Prestação de serviços diários de limpeza e 
conservação higiênica com fornecimento de produtos de limpeza, 
utensílios e equipamentos, bem como manipulação, preparo e 
distribuição de alimentação escolar, com fornecimento  de mão 
de obra especializada.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original, por mais 6 (seis) meses.
Contrato: 126
Exercício: 2011
Pregão Eletrônico: 010/2011-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 - Produto: 2963 - Função Programática: 
16101.12.122.1297 - Projeto Atividade: 8339 - Natureza de 
Despesa: 3390.37.
Partes:
Contrante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Contratada: J.R. Limpeza e Conservação Ltda. CNPJ. 
11.240.495/0001-42, com sede na Avenida Tavares Bastos, nº 
820, 1º Andar, Sala A, Cep.: 66.615-005, Marambaia, Belém/Pa.
Data de Assinatura: 13/04//2016
Vigência: 14/04/2016 a 13/10/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo 950893

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 13

Objeto do Contrato: Prestação de serviços diários de limpeza e 
conservação higiênica com fornecimento de produtos de limpeza, 
utensílios e equipamentos, bem como manipulação, preparo e 
distribuição de alimentação escolar, com fornecimento  de mão 
de obra especializada.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original, por mais 6 (seis) meses.
Contrato: 125
Exercício: 2011
Pregão Eletrônico: 010/2011-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 - Produto: 2227 - Função Programática: 
16101.12.361.1349 - Projeto Atividade: 4963 - Natureza de 
Despesa: 3390.34.
Fonte: 0102 - Produto: 2227 - Função Programática: 
16101.12.362.1349 - Projeto Atividade: 4964 - Natureza de 
Despesa: 3390.34
Partes:
Contrante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Contratada: Projebel Serviços Comércio Ltda. CNPJ. 02.295.753/0001-
05, com sede na Tv Doutor Moraes, nº 740, Alameda Amazônia - nº 
55, Cep.: 66.045-590, Batista Campos, Belém/Pa.
Data de Assinatura: 13/04//2016
Vigência: 14/04/2016 a 13/10/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo 950894
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 15 de Abril de 2016 às 0:00:00


